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Spørgsmål 53:
”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Dansk Kurdisk Center for 
Menneskerettigheder af 15. januar 2010 "Stop angrebene på oppositionen i 
irakisk Kurdistan", jf. URU alm. del - bilag 99?”

Svar:
Regeringen følger den politiske udvikling i Irak nøje, herunder også udviklingen i 
den kurdiske selvstyreregion i Irak. Generelt har der været en positiv politisk 
udvikling i Irak, bl.a. gennem den vellykkede og relativt fredelige afholdelse af 
lokalrådsvalg i januar og juli 2009, der gav håb om at Irak kan overkomme den 
etniske og religiøse polarisering af befolkningen.

Den nye kurdiske politiske bevægelse Goran blev dannet forud for lokalrådsvalget i 
det kurdiske selvstyreområde i juli 2009, og er af de dominerende partier KDP og 
PUK blevet set som en udfordring af den traditionelle magtfordeling. Regeringen er 
bekendt med, at forholdene for Goran som oppositionsbevægelse er vanskelige. De 
i henvendelsen fra Dansk Kurdisk Center for Menneskerettigheder nævnte voldelige 
episoder rettet mod Goran-kandidater bliver undersøgt af myndighederne. Det er 
indtrykket, at de politiske spændinger på det seneste er aftaget. 

Fra dansk side er der rettet kontakt til FN for at spørge til FN’s vurdering af 
situationen i forhold til Goran-bevægelsen. FN har drøftet de konkrete sager med 
repræsentanter for Goran, der er blevet opfordret til at samle konkrete beviser for 
den politiske chikane, præsentere det til den uafhængige irakiske valgkommission 
(IHEC) samt rapportere overgrebene til de lokale myndigheder i de områder, hvor 
overgrebene finder sted. Det bemærkes at IHEC op til valget har oprettet et 
kontaktcenter til behandling af uregelmæssigheder i forbindelse med valget.
Valgkommissionen er den officielle klageadgang for partier og kandidater, der måtte 
rapportere om uregelmæssigheder.

Det internationale samfund har stor fokus på den aktuelle politiske udvikling i Irak. 
EU-Kommissionen har den 2. februar 2010 udsendt et såkaldt Electoral Assessment 
Team, der vil være aktive i Irak frem til udgangen af marts måned, blandt andet med 
en fast tilstedeværelse i Erbil i det nordlige Irak.
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Danmark vil fortsat følge den politiske udvikling i Irak tæt op til, under, og efter 
parlamentsvalget den 7. marts 2010.


